

1624 Jlu

P. R. Pajer  
Plow o ronej  
12-08-2017

**RADA OSIEDLA  
BZINEK**  
w Skarżysku-Kamiennej  
URZĄD MIASTA Skarżyska-Kamienna  
Biuro Obsługi Interesanta

Wypięto  
2017 -08- 0 9

L.dz..... podpis *Malik*

*Z ce Perek*  
*10 SIE 2017*  
*1228*

Skarżysko – Kamienna dn. 01.08.2017r.

Prezydent Miasta  
Skarżyska – Kamiennej

Urząd Miasta Skarżysko-Kamienna  
ul. Sikorskiego 18  
26-110 Skarżysko-Kamienna

0247479

Data wpływu: 2017-08-09  
Numer: PP. 15345. 2017  
Przyjść: Mariusz Malik  
Biuro Obsługi Interesanta - BOI  
Załączników: 0

### PETYCJA

#### w sprawie zaprzestania działalności strzelnicy w okolicy zalewu Bernatka

My mieszkańcy ulicy Paryskiej i Ponurego w Skarżysku – Kamiennej, zwracamy się z wnioskiem o zaprzestanie działalności strzelnicy użytkowanej przez Związek Strzelecki „Strzelec” dawnej strzelnicy Ligi Obrony Kraju zlokalizowanej na Bernatce.

W naszej ocenie korzystanie przez Związek „Strzelec” z tego terenu, jako ze strzelnicy jest bezprawne i narusza ogólnoprzyjęte zasady bezpieczeństwa jak również narusza interesy sąsiedzkie w rozumieniu art. 144 k.c.

Decyzja o ponownym powstaniu w tym miejscu strzelnicy nie była w żaden sposób konsultowana z osobami najbardziej zainteresowanymi tj. mieszkańcami najbliższej okolicy. W związku z tym nie przewidziano konsekwencji jej ogromnej uciążliwości dla mieszkańców.

Analizując sytuację należy zwrócić szczególną uwagę na dwie główne złożone kwestie: Bezpieczeństwo i Immisje.

#### BEZPIECZEŃSTWO

- Teren wokół strzelnicy jest tylko częściowo ogrodzony, co w żaden sposób nie można uznać za odpowiednie zabezpieczenie. Zwarzywszy, że znajduje się w strefie rekreacyjnej na terenie lasu podmiejskiego, należy zwrócić uwagę, że przeprowadzanie strzelań odbywa się z narażeniem zdrowia i życia osób tam wypoczywających, dzieci i grzybiarzy.
- Strzelnica została wybudowana dla LOK, celem korzystania z broni pneumatycznej, KBKS i ewentualnie broni „krótkiej”. Obecnie używana jest do strzelania z broni wojskowej długiej, do której strzelnica nie jest przystosowana.
- Wał ziemi (kulochwyt) uległ znacznej erozji i jego wysokość jest znacznie niższa od wysokości przeciętnego człowieka przechodzącego zanim po ulicy Łąkowej. Należy zwrócić szczególną uwagę na fakt usadowienia na wale dużej ilości zużytych opon samochodowych. Zastosowany materiał nie jest w żadnym wypadku odpowiedni, jak również istniejące pomiędzy oponami szczeliny powodują, iż odłamki kul świstają po lesie wokół strzelnicy.
- W związku z prowadzonymi strzelaniami brak jest oznakowań, mimo bliskości przystanku autobusowego, parkingu oraz kortów tenisowych „SMECZ”.

#### IMMISJE

- Poziom hałasu jest nieznosny. Okolice zamieszkują ludzie starsi, którzy potrzebują spokoju oraz rodziny z małymi dziećmi. Niestety funkcjonowanie strzelnicy powoduje nerwowy nastrój, płacz dzieci oraz lęk zwierząt. Nieprawdą jest że żadne ustawy i przepisy nie regulują dopuszczalnego poziomu hałasu. Podstawowym aktem prawnym regulującym zagadnienia

związane z ochroną środowiska przed hałasem jest ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (j.t. Dz.U.2013, poz. 1232 ze zm.). Kwestie związane z występowaniem hałasu zostały także uregulowane w innych aktach prawnych takich jak: ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane; ustawa z dnia 23 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym; ustawa z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska. Dopuszczalny poziom emisji hałasu regulują normy prawa administracyjnego, np. w przypadku hałasu są to przepisy rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 29 lipca 2004 roku, (Dz. U. Nr 178, poz. 1841) zabraniające hałasu powyżej 55 dB. Zgodnie z aktami prawnymi wymienionymi powyżej obiekt jest użytkowany w sposób sprzeczny z normami współżycia społecznego, poprzez stwarzanie uciążliwości dla osób i zwierząt zamieszkujących nieruchomości sąsiadujące z w/w obiektem poprzez wywoływanie hałasu impulsowego podczas wystrzałów z broni palnej.

- Na ulicy Paryskiej jest ok 145 domów i podobna liczba na ulicy Ponurego gdzie mieszkańcy również odczuwają dyskomfort w związku z działalnością strzelnicy.

- Strzelania odbywają się w każdy dzień tygodnia i o przeróżnych porach. Nawet dni wolne i święta oznaczone czerwoną kartką w kalendarzu, są wykorzystywane do strzelania.

Propozycje, które na spotkaniu w dniu 29.07.2017 wyartykułowali przedstawiciele korzystający ze strzelnicy są w naszej ocenie nie do zaakceptowania. Ekran akustyczny w żaden sposób nie poprawi naszej sytuacji, ponieważ nie zmniejszy hałasu, który jest słyszalny w naszych domach, mimo iż strzelnicę okala las. Argument usłyszany na spotkaniu, że osób, którym przeszkadza strzelnica jest mało, a który wysnuty był po ocenie frekwencji mieszkańców przybyłych na spotkanie (ok. 30 osób) w żaden sposób nie jest odzwierciedleniem sytuacji, gdyż sposób poinformowania mieszkańców o spotkaniu pozostawia wiele do życzenia. Dodatkowo organizowanie spotkania w takim miejscu, gdzie zastaliśmy Panów w umundurowaniu z bronią przy pasie, też w naszej ocenie jest mocno niedorzeczne.

W świetle powyższych uwag, wnosimy o dokładne zbadanie sprawy i zaprzestanie działalności strzelnicy w tej lokalizacji. Żywimy nadzieję, że Pan Prezydent, mimo iż nie znalazł czasu na spotkanie z nami 29.07.2017r., będzie w stanie zaproponować użytkownikom strzelnicy nową lokalizację, aby mogli realizować swoją pasję w sposób nieutrudniający funkcjonowania oraz realizacji jednej z podstawowych potrzeb człowieka tj. potrzeby wypoczynku, mieszkańcom Paryskiej, Ponurego, ale i korzystającym z kompleksu „Bernatka”.

Integralną częścią niniejszej petycji jest wniosek o zmianę miejscowego planu zagospodarowania Ośrodka Rekreacyjnego Bernatka.

***Mieszkańcy ul. Paryskiej i Ponurego***

Załącznik:

Nr 1- Podpisy mieszkańców

Nr 2 – Wniosek o zmianę MPZP Ośrodek Rekreacyjny „Bernatka”